
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 42 del 20/04/2022 
 
Oggetto: Determinazione Consiglio Regionale del Lazio n.A00336 del 30.03.2022. Avviso per la concessione di 

contributi economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico 

la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 15 giugno 2022 e il 30 settembre 2022. 

Approvazione iniziative.- 
 

L’anno   duemilaventidue il giorno venti del mese di aprile alle ore 17.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 Premesso che il Consiglio Regionale del Lazio, con determinazione dirigenziale n.A00336 del 

30.03.2022 ha emanato avviso pubblico per la concessione di contributi economici a sostegno di 

iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la collettività 

regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 15 giugno 2022 e il 30 settembre 2022; 

 Atteso che questa Amministrazione intende aderire a tale Avviso proponendo un programma di 

iniziative per complessive euro 2.300,00; 

 Ritenuto pertanto di dover partecipare al bando di cui sopra e richiedere il finanziamento del 

progetto denominato <<la “PACE” nel XXI secolo>> redatto dal Comune  di Proceno, il cui costo 

complessivo per l’attuazione è stato preventivato in euro 2.300,00; 

 Dato atto che al finanziamento della spesa complessiva di euro 2.300,00 si provvederà 

mediante richiesta di contributo alla Regione Lazio ai sensi della determinazione sopra richiamata per 

l’importo di euro 2.000.00 e la restante somma di euro 300,00 farà carico al Comune proponente; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 

n.267; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di partecipare all’Avviso di cui in oggetto e richiedere un contributo di complessive euro 

2.000,00 per la realizzazione di un progetto denominato <<la “PACE” nel XXI secolo>>, redatto dal 

Comune  di Proceno, il cui costo complessivo per l’attuazione è stato preventivato in euro 2.300,00; 

Di approvare il progetto di iniziative di seguito allegato per un  importo complessivo di euro 

2.300,00 precisando che in caso di finanziamento parziale si procederà ad una rimodulazione del 

progetto stesso; 

 Di demandare agli uffici la trasmissione della richiesta di finanziamento; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 

 

 

Comune di Proceno 
Provincia di Viterbo 

ALLEGATO I - MODELLO DI DOMANDA 

Al Consiglio regionale del Lazio 

Servizio “Amministrativo” 

Area “Cerimoniale, Eventi e Contributi” 

PEC: contributiprogramma@cert.consreglazio.it 

 

OGGETTO: “Avviso per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee 

a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi 

nel periodo compreso tra il 15 giugno 2022 e il 30 settembre 2022” ai sensi dell’articolo 7 del 

mailto:contributiprogramma@cert.consreglazio.it


Regolamento per la concessione di contributi di cui all’allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127 e successive modifiche. – Presentazione istanza di partecipazione. 

Il sottoscritto ROBERTO PINZI, nella propria qualità di legale rappresentante del 

COMUNE DI PROCENO, chiede che la presente domanda di contributo sia ammessa a 

finanziamento, ai sensi dell’Avviso in oggetto indicato, per la realizzazione dell’iniziativa 

denominata la “PACE” nel XXI secolo, così come descritta nella scheda progetto e nella 

documentazione allegata, e ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive 

modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 

formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per 

effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta 

rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm., 

DICHIARA 

a) di aver preso visione del Regolamento; 

b) di aver preso visione dell’Avviso e di accettarne tutte le disposizioni; 

c) che l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo: 

1. rientra tra le finalità istituzionali della scrivente pubblica amministrazione; 

2. prevede attività rientranti esclusivamente in ambiti di intervento di cui all’articolo 

3, comma 1, dell’Avviso; 

3. si svolge sul territorio regionale: Comune di Proceno (VT); 

4. non è finalizzata alla beneficenza; 

5. non è oggetto di richiesta di contributo diretta alla Giunta regionale; 

6. non ha ricevuto contributi ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento; 

d) che nello svolgimento dell’iniziativa saranno rispettati tutti i protocolli sanitari, le 

linee guida e la normativa nazionale e regionale relativi alle misure di prevenzione e 

contenimento del contagio da COVID-19 per tempo vigente; 

e) di impegnarsi, in caso di concessione di contributo, a coprire con risorse finanziarie 

proprie o con finanziamenti ricevuti da altri soggetti pubblici o privati, la differenza 

tra il costo complessivo dell’iniziativa, così come indicato nel piano previsionale di 

spesa contenuto nella scheda di progetto allegata, e il contributo concesso; 

f) di essere consapevole che la mancata rendicontazione entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi al termine dell’iniziativa comporterà la decadenza del contributo;  

g) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 

connessi all’iniziativa; 

h) che quanto riportato nella presente domanda e nei documenti allegati corrisponde a 

verità. 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti 

nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e 

modalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 e dal d.lgs. 196/2003 e ss.mm. 

Allega: 



1. scheda progetto; 

2. relazione dettagliata dell’iniziativa; 

3. copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

4. atto amministrativo di approvazione dell’iniziativa oggetto della presente domanda 

di contributo (Nel caso in cui la realizzazione dell’iniziativa sia affidata a un soggetto di cui 

all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento, l’atto amministrativo deve farne 

specifica menzione); 

PROCENO, __________ 

Firma del legale rappresentante 

        Il Sindaco Pinzi Roberto 



ALLEGATO II – SCHEDA PROGETTO 

 

1. DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE: 

1.a Denominazione: COMUNE DI PROCENO 

1.b C.F. 00222070567  P.IVA 00222070567 

1.c Sede: 

Indirizzo Piazza della Libertà m.12 CAP 01020 

Comune Proceno Provincia Viterbo 

1.d Referente responsabile dell’iniziativa: 

Cognome Pinzi Nome Roberto 

Tel. 0763710092 Fax Fare clic qui per immettere testo  

E-mail: segreteria@comune.proceno.vt.it  

PEC: postacertificata@pec.comunediproceno.vt.it 

2. DATI RELATIVI ALL’INIZIATIVA: 

2.a Denominazione: la “PACE” nel XXI secolo 

2.b Luogo di svolgimento: 

Comune Proceno Provincia Viterbo CAP 01020 

2.c Data di avvio e di conclusione dell’iniziativa 

Data di realizzazione del primo evento: 04.09.2022 

Data di realizzazione dell’ultimo evento: 04.09.2022 

2.d Crono-programma: 
l’evento si svolgerà nella giornata del 04.09.2022 

(indicare una dettagliata calendarizzazione delle attività di cui si compone l’iniziativa, salvo che la 

stessa si svolga in una sola giornata) 

2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell’iniziativa, anche in termini di 

concorso al finanziamento (precisare anche se la realizzazione dell’iniziativa è affidata a uno dei 

soggetti di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento):  

☐ il beneficiario realizza l’iniziativa autonomamente; 

☐ il beneficiario si avvale dell’affidamento di cui all’art. 11, comma 2, lettera a) del 

Regolamento Specificare nominativo dell’Associazione/Comitato, il codice fiscale e il nominativo del 

Legale Rappresentante 

☐ il beneficiario si avvale dell’affidamento di cui all’art. 11, comma 2, lettere b) del 

Regolamento Specificare nominativo della Pro loco, il codice fiscale e il nominativo del 

Legale Rappresentante 

2.f Livello dell’iniziativa, in termine di coinvolgimento di altri soggetti: 

Comunale [_X_] Provinciale [_X_] Regionale [_X_] Nazionale [___] Internazionale [___]; 

3. DATI BANCARI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE 

3.a Conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia (27 caratteri, l’ABI deve essere 

“01000”):IT 65 Z 01000 03245 344300304132  

4. PIANO PREVISIONALE DI SPESA 



TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA1 

Descrizione Importo 

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli 

 € 

 € 

 € 

 € 

Totale A € 

B - Canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o  

strutture inerenti all’iniziativa 

 € 

 € 

 € 

Totale B € 

C - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie,  

montaggio e smontaggio 

Costumi, service audio/luci, allestimento sala conferenze € 600,00 

 € 

 € 

 € 

Totale C € 600,00 

D - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc…) 

Stampa manifesti, locandine, brochure e spese per affisioni € 200,00 

 € 

 € 

 € 

Totale D € 200,00 

E - Servizi editoriali e tipografici 

 € 

 € 

 € 

Totale E € 

F - Premi e riconoscimenti non in denaro 

 € 

 € 

Totale F € 

G - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione 

contabile a sostegno 
 

 
1 Si veda l’articolo 4 dell’Avviso. 



Descrizione Importo 

Rimborsi spese di viaggio per conferenzieri ed altri € 100,00 

 € 

Totale G € 100,00 

H - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, ecc., 

debitamente documentati la cui prestazione faccia parte 

dell’iniziativa ammessa a contributo 

 

Prestazioni rese da conferenzieri, artisti del teatro e registi di 

organizzazione 
€ 1.100,00 

 € 

 € 

Totale H € 1.100,00 

I – Altro 

Costi SIAE € 150,00 

Conviviale di rappresentanza € 150,00 

 € 

 € 

Totale I € 300,00 

TOTALE DELLE SPESE 

(A+B+C+D+E+F+G+H+I) 
€ 2.300,00 

 

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA 

Descrizione Importo 

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale 

(Max 90% del totale delle spese, tenuto conto anche delle 

prescrizioni dell’art. 5, comma1) 

€ 2.000,00 

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € 300,00 

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti 

pubblici o privati  
 

Precisare i soggetti € 

Precisare i soggetti € 

D – Altro € 

TOTALE DELLE ENTRATE 

(A+B+C+D) 
€ 2.300,00 

  

N.B.: Il “TOTALE DELLE SPESE” deve corrispondere al “TOTALE DELLE 

ENTRATE” 

Proceno, __________ 

        Firma del legale rappresentante 



        Il Sindaco Pinzi Roberto 

 

RELAZIONE DETTAGLIATA DELL’INIZIATIVA 

La “PACE” nel XXI secolo. 

L’iniziativa si inserisce nel contesto delle celebrazioni della Madonna SS. della Pace, la cui chiesa in 

suo onore fu edificata intorno al 1150, per celebrare la pace sancita nel 1149 tra i popoli di Proceno e 

di Acquapendente, dopo anni di controversie per questioni di confini, conclusesi con uno scontro 

armato nel quale perirono numerose persone di ambo le parti. Gli Statuti procenesi del 1734 ricordano 

la data: “La festa della Madonna della Pace ai 4 settembre per voto della Comunità in occasione di 

guerra”. 

Per la chiesa, oggi molto compromessa nella struttura, si stanno mettendo in atto iniziative di 

riqualificazione e di recupero, iniziate a pensare già nel 2018, in occasione del centenario della Grande 

Guerra. Oggi, in un contesto reso ancor più preoccupante dalle tristi vicende in svolgimento nella 

nostra Europa, è ancor più importante affrontare le tematiche della guerra e dare voce agli argomenti a 

sostegno della pace.  

In ragione di ciò, si è inteso creare il presente evento, da svolgersi nella data storica del 4 settembre, 

suddividendolo in tre momenti. Il primo - la mattina - religioso, di meditazione, con un sopralluogo 

alla chiesa, dove verrà officiata una cerimonia religiosa; il secondo, laico, nel pomeriggio, con 

l’organizzazione di un convegno su tematiche attuali legate alla necessità di una pace giusta e duratura 

per tutti gli uomini, prendendo spunto dagli eventi che determinarono la costruzione della Chiesa della 

Pace di Proceno, con l’intervento di relatori di elevata competenza; il terzo, serale, di carattere 

artistico, con l’allestimento di uno spettacolo teatrale dal titolo “Una Donna per la Pace”. 

       Firma del legale rappresentante 

        Il Sindaco Pinzi Roberto 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  21/04/2022       al  06/05/2022           al n. 269     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 21/04/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/04/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 20/04/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


